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1. Úvod

Vítězství Baracka Obamy v prezidentských volbách v roce 2008 přineslo

změny nejen na nejvyšších místech americké politiky, ale také změny ve vedení

politické kampaně a užívání nástrojů politického marketingu. Barack Obama se

stal nejen prvním afroamerickým prezidentem, ale také prezidentem, kterému

k vítězství ve volbách dopomohla masivní internetová kampaň. Na úspěšnou

internetovou kampaň z roku 2008 navázal Barack Obama i o čtyři roky později,

kdy se mu podařilo znovu zvítězit v prezidentských volbách. V obou úspěšných

kampaních využíval Barack Obama a jeho tým nástroje politického marketingu,

který je nedílnou součástí všech demokratických voleb po celém světě. Politický

marketing vznikl ve Spojených státech amerických a právě tam, během

prezidentských voleb, dochází k jeho největšímu využití. Politický marketing

přebírá marketingové nástroje a techniky a aplikuje je v prostředí volebních

kampaní. Ke změnám v politickém marketingu dochází díky rozvoji nových

technologií a proměně mediálního prostředí. Online politický marketing pak

můžeme chápat jako součást politického marketingu, která je využívána během

kampaně vedené na internetu.

V teoretické části práce se budu věnovat pojmu politický marketing

a rozdílům mezi politickým marketingem a klasickým marketingem. První část

teoretické části je věnována pojmu marketingový mix, který patří

k nejvyužívanějším nástrojům v ekonomickém i politickém marketingu. Další část

textu je věnována marketingové kampani a způsobu vedení takové kampaně.

Marketingová kampaň je úzce spjata s volebními kampaněmi, kterým se věnuje

další podkapitola teoretické části. V poslední kapitole se pokusím nastínit

demografickou situaci a vývoj ve Spojených státech amerických s ohledem na

afroamerickou a hispánskou menšinu.

Praktická část práce je věnována dvěma volebním kampaním Baracka

Obamy z let 2008 a 2012. Pokusím se nastínit, jaké techniky a nástroje online
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politického marketingu využíval Obama a jeho tým během kampaně vedené na

internetu. A jak byly tyto kampaně vedené online zaměřeny na afroamerickou

a hispánskou menšinu. Cílem práce je analýza a komparace prezidentských

kampaní z let 2008 a 2012 cílených na afroamerické a hispánské obyvatelstvo.

Pokusím se zodpovědět dvě hlavní výzkumné otázky. Jak byly volební kampaně

vedené online zaměřeny na afroamerické a hispánské voliče, a jak se tyto kampaně

od sebe lišily? Jaký vliv měly tyto menšiny na výsledky prezidentských voleb

v letech 2008 a 2012?

V teoretické části práce jsem využil knihy a publikace zabývající se

politickým marketingem a volebními kampaněmi a články v odborných časopisech

a na internetu. K praktické části práce jsem primárně využíval internetové stránky

a weby, které Barack Obama využíval během volebních kampaní v letech 2008

a 2012 a také statistická data dostupná z oficiálních stránek amerických institucí.

Zároveň jsem také využíval knihy a odborné články zabývající se oběma

kampaněmi Baracka Obamy.
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1. Politický marketing

Marketing, tak jak jej chápeme dnes, se začal objevovat již v 19. století,

avšak hlavní slovo získal až počátkem 20. století. Jedná se soubor aktivit, jejichž

cílem je předvídat, zjišťovat a uspokojovat potřeby zákazníka. Podstatou

marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského

subjektu. Právě zákazník by měl být klíčovým bodem správné marketingové

strategie. Jedná se o komplexní proces, při němž dochází k odhalení potřeb

zákazníka, kterému je nabídnut produkt za adekvátní cenu (Boučková 2010: 3).

Pojem politický marketing poprvé použil americký politolog Stanley Kelley

v roce 1956 v knize Professional Public Relations and Political Power. Politický

marketing vychází z ekonomického marketingu a používá stejné či podobné

techniky a nástroje. Rozvoj politického marketingu souvisí s překonáním

tradičního chápání marketingu jako prostředku, který lze aplikovat pouze v oblasti

prodeje materiálních produktů. Na to poukázali autoři Kotler a Levy ve svém

článku Broadening the Concept of Marketing z roku 1969, ve kterém uvádějí, že

politická klání nám ukazují, že s politickými kandidáty se dá obchodovat stejně

jako s mýdlem (Kotler – Levy 1969: 10). K rozvoji politického marketingu

přispěly změny ve způsobu vedení volební kampaně, kdy si politické subjekty

začaly uvědomovat potřebu nahlížet na volební proces z pohledu voličů.

Významnou událostí bylo také masové rozšíření televize a internetu, díky čemuž

mohly politické subjekty oslovovat velké množství voličů (Lacinová 2008,

Zamazalová 2010: 387 – 388).

Cílem politického marketingu je nabídnout a prodat voliči produkt, kterým

je politická strana či kandidát. Autorka Lees – Marshement píše, že politický

marketing je o adaptaci obchodně-marketingových technik politickými

organizacemi za účelem dosažení jejich cílů (Lees – Marshement 2009). Politický

marketing můžeme chápat také jako „proces, prostřednictvím kterého jsou

politické strany, kandidáti a ideje nasměrovány na voliče takovým způsobem, aby
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uspokojily jejich politické potřeby a získaly tak potřebnou podporu“ (Cwalina –

Falkowski – Newman 2009: 67 - 68).

1.1. Marketingový mix

Jedním z nejvýznamnějších nástrojů užívaných v marketingu je tzv.

marketingový mix. Tento pojem poprvé představil N. H. Borden v 60. letech 20.

století. Jedná se o souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah podnikatelského subjektu

k jeho podstatnému okolí a s jejichž pomocí tento subjekt uskutečňuje své záměry

(Boučková 2010a: 6). Podstatou marketingového mixu jsou čtyři složky, které

označujeme jako 4P. Jedná se o produkt (product), propagace (promotion),

distribuci (placement) a cenu (price).

1.1.1. Produkt

Marketingový mix byl původně zformulovaný jako nástroj ekonomického

marketingu, nicméně postupem času se ukázalo, že jde aplikovat i v tzv.

„mimoekonomických oblastech veřejné činnosti“. V ekonomickém marketingu

vyjadřuje složka produkt reálnou nabídku či výrobek, kterou nabízí podnikatelský

subjekt potencionálním zákazníkům a zahrnuje v sobě kvalitu výrobku, design,

ochrannou známku firmy, obal a jiné. Zároveň je také stěžejním bodem celého

marketingového mixu (Boučková 2010b).

Tento model lze aplikovat také na oblast politického marketingu. Autoři

Brassington a Pettitt uvádějí, že produkt může být rozdělen do několika navzájem

propojených svazků, přičemž každý z těchto svazků může být chápán rozdílně

určitými skupinami voličů. Prvním a hlavním svazkem je tzv. centrální produkt,

který představuje ideologii, která sjednocuje všechny aspekty politické strany.

Druhým svazkem je tzv. hmatatelný produkt, který představuje to, co voliči vidí

a slyší, tedy politickou stranu či kandidáta. Třetí svazek představuje tzv. rozšířený

produkt, který obsahuje nehmotné zkušenosti voličů, které se týkají politické

strany či kandidáta, ať už se jedná o plnění volebních slibů či ztotožnění voliče

s volebním programem. Posledním svazkem je tzv. potencionální produkt, který

představuje dynamickou a strategickou podstatu produktu (Brassington - Pettitt
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1997: 254 – 255). Předchozí svazky se zaměřují na současný produkt,

potencionální produkt představuje to, co se může stát v budoucnu. Jenny Loyd

uvádí příklad, kdy volič, který se zajímá o práva zvířat, bude volit stranu, která je

orientována na ekologii, jelikož v budoucnu se může začít zajímat o práva zvířat,

a to pravděpodobněji, než jakákoli jiná politická strana (Loyd 2005: 33 – 34).

Někteří autoři uvádí, že podstatnější roli než ideologie a program

představuje image strany a kandidáta. Dominic Wring uvádí, že v pojetí

marketingové mixu představuje produkt kombinaci tří prvků, kterými jsou image

strany, image kandidáta a politické závazky (Wring 1997: 10 – 11). Na základě

image strany či kandidáta se voliči rozhodují, jak budou volit. Image je

psychologickou kategorií, která je spojená s emočním a racionálním vnímáním

politické strany či kandidáta voliči. Politický subjekt musí být voliči vnímán jako

kvalifikovaný a kompetentní pro výkon moci (Jablonski 2006a: 34).

1.1.2. Propagace

Propagace je nejviditelnější složkou marketingového mixu a zahrnuje

v sobě způsoby, kterými firma předává informace o výrobku potencionálním


[…]


Jaký vliv tedy měly menšiny na celkový výsledek prezidentských voleb?

Obama se snažil mobilizovat menšiny voličů ve státech s velkým počtem

menšinové populace a v tzv. swing states, kde pravidelně dochází k nejtěsnějším

výsledkům prezidentských voleb. Právě podpora těchto menšin se ukázala jako

klíčová pro vítězství v několika státech. Díky podpoře afroamerických

a hispánských voličů vyhrál prezidentské volby ve státech Florida, Nové Mexiko,

Colorado, Ohio či New York. Barack Obama získal 95 % všech afroamerických

hlasů a 67 % všech hispánských hlasů. Zejména u hispánských voličů to byl

značný nárůst oproti roku 2004, kdy demokratický kandidát John Kerry získal

55 % hispánských hlasů.

V roce 2012 čekal Baracka Obamu náročný úkol, když se snažil navázat na

úspěšnou kampaň z roku 2008. Během čtyř let se změnily nástroje politického

marketingu a také způsob vedení kampaně. Barack Obama si uvědomoval, že

podpora menšinového obyvatelstva mu zajistila vítězství v několika státech, které

byly klíčové pro celkové vítězství v prezidentských volbách. Cílem tak bylo udržet

si tuto podporu i v roce 2012. Právě proto se oproti roku 2008 Obama a jeho tým

zaměřili na afroamerické a hispánské voliče podstatně více a agresivněji. Za tímto

účelem vznikly dvě webové stránky s názvy Latinos for Obama a African

Americans for Obama, které byly součásti tzv. Opeation Vote. Díky těmto

stránkám získal Obama velké množství emailových adres, na které pak mohl

distribuovat konkrétní informace o předvolební kampani. Informace, které

poskytoval těmto dvěma menšinám, se ve většině případů týkaly zdravotního

pojištění, vzdělávání a imigrační politiky. Obama se také snažil zdůrazňovat, že

právě jeho politika udřela několik set tisíc Afroameričanů a Hispánců nad hranicí

chudoby. Ke změně ve využívání online nástrojů propagace přispěl obrat ve

využívání sociálních sítí. Během čtyř let došlo k poklesu uživatelů sociálních sítí
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MiGente a BlackPlanet. Proto se Obama zaměřil na tyto menšiny skrze Twitter

a Facebookové skupiny s názvy African Americans for Obama a Latinos for

Obama. Uživatelé Facebooku zde získávali informace o probíhající kampani

a měli možnost registrovat se k nadcházejícím volbám. To, že se Obama rozhodl

cílit svou kampaň na menšiny agresivněji, dokládají i videa nahraná na oficiální

kanál Youtube. Oproti roku 2008 vzniklo podstatně více videí určených pro

Hispánce a Afroameričany. Na tomto kanále se objevovaly videa určená pro

afroamerickou komunitu, a stejně tak pro hispánskou komunitu. Počet videí ve

španělském jazyce byl oproti roku 2008 několikanásobně vyšší.

Hlavním cílem Baracka Obamy bylo udržet si podporu hispánských

a afroamerických voličů v klíčových státech. Proto se snažil všemi způsoby

apelovat na tyto voliče, aby šli k volbám. Podle dostupných údajů můžeme říci, že

byla tato snaha úspěšná. V roce 2012 došlo k výraznému nárůstu menšinových

voličů. V případě Afroameričanů narostl počet voličů o 1,7 milionu a v případě

Hispánců o 1,4 milionu. Poprvé v historii prezidentských voleb se stalo, že

procentuální účast afroamerických voličů byla větší než u bílých voličů. A to

v poměru 66,2 % ku 64,1 %. Také procento hispánských voličů, kteří dali svůj hlas

Obamovi, bylo nejvyšší od prezidentských voleb v roce 1996, a to 71 %. Díky

hlasům afroamerické a hispánské menšiny dokázal Barack Obama opět zvítězit

v klíčivých státech Florida, Nové Mexiko, Nevada a Ohio.

Dvě vítězství Baracka Obamy v prezidentských volbách ukázaly, jak rychle

se vyvíjí a mění nástroje politického marketingu. Díky technologickému pokroku

a rozvoji nových medií dochází k neustálému progresu ve vedení politické

kampaně. Zároveň se také ukázal význam menšinových voličů, kteří mohou být

pomyslným jazýčkem na vahách při volbě amerického prezidenta. Afroameričané

a Hispánci patří k nejrychleji rostoucím demografickým skupinám na území

Spojených států. Budoucí kandidáty tak čeká nelehký úkol, a to získat si podporu

menšinových voličů, která by jim přinesla vítězství v prezidentských volbách.
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7. Resumé

When Barack Obama won the presidential election in 2008 he became not only

the first African American president, but also the president who won because of

the massive internet campaign. The first aim of this thesis was to compare his

internet campaigns that aimed African Americans and Latinos. The second aim

was to determinate how the minority voters help him to win the presidential

elections.

This thesis is divided into two parts. The first part of this thesis deals with the

concept of political marketing, which is an integral part of every democratic

election. Political marketing uses the tools from economic marketing and apply

them in political environment. It also deals with the theory of marketing campaign

from Bruce Newman and the evolution of political campaigns from the authors

Pippa Norris and Robert Wiszniowski. Second part of the text is aimed on two

campaigns of Barack Obama in 2008 and 2012. It focuses on online campaigns

that aimed African Americans and Latinos and shows some tools of online political

marketing and the ways Obama used them.

During the 2008 presidential election, Obama tried not to focus on African

Americans and Latinos as much as he did four years later. However He used tools

such as social networks and online videos for reaching and persuading these two

minorities. Four years later Obama has decided to make his outreach to the black

and Latino community more targeted and aggressive. His team has created

websites for African Americans and Latinos and special video messages for those

two minorities. Both minorities played a key role in presidential elections in 2008

and 2012 and helped Obama win in swing states, such as Ohio, Florida, New

Mexico or Nevada.