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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Marek Hrabánek
NÁZEV PRÁCE: Online politický marketing ve volebních kampaních Baracka Obamy 2008 a 2012 (Porovnání online kampaní cílených na Afroameričany a Hispánce)
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem předložené práce zaměřené na srovnání dvou prezidentských kampaní Baracka Obamy je hledání odpovědi na dvě výzkumné otázky:
(1) „jak byly volební kampaně vedené online zaměřeny na afroamerické a hispánské voliče, a jak se tyto kampaně od sebe lišily? “
(2) Jaký vliv měly tyto menšiny na výsledky prezidentských voleb v letech 2008 a 2012?

Domnívám se, že oba cíle i způsob, jakým se student k zodpovězení otázek dostal, byly zcela splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Po obsahové stránce nelze mnoho vytknout. Student nejdříve v teoretické části vysvětluje základní principy fungování politického marketingu, rozděluje politický marketing dle historického období a zaměřuje se na postmoderní marketing v internetové éře, ba v éře sociálních sítí. Autor představuje čtenáři sebevědomě soudobé techniky a strategie politického marketingu, k nimž patří virální marketing, emailový marketing a search engine marketing. Považuji též za důležité, vzhledem k zaměření práce na hispánskou a afroamerickou komunitu v USA, že se autor zaobírá též demografií USA a definuje též tyto komunity.
Ke srovnání obou kampaní z let 2008 a 2012 autor přistupuje velmi pečlivě. Nasbíral velké množství dat, názorů i primárních ukázek kampaní aj., což vše dokázal vhodným způsobem zpracovat a navzájem propojit do čtivého textu, jenž nepostrádá analytický charakter. Autor se se samozřejmostí zaobírá sílou videa, využívání inernetu, sociálních sítí atp. a neopomíjí ani volební účast. To vše aplikuje na zmíněné komunity v USA. Solidní práce je podtržená přemýšlivým a poměrně adekvátně dlouhým závěrečným shrnutím, které je bohaté na vlastní postřehy autora.
Domnívám se jen, že za kampaněmi 2008 a 2012 mohlo být dílčí shrnutí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autora je na vysoké úrovni. Totéž platí o kvalitě citací a používané literatury. Jen na s. 34 by měl být druhý odstavec opatřen příslušným zdrojem. Je škoda, že text práce není doprovázen žádnými grafy, tabulkami atp., což by s k volbám a práci s menšinami velmi hodilo. Případně toto mohlo být v přílohách. Překlepů jsem v práci objevil minimum.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce obsahuje dle mého názoru spíše silné stránky. Slabých stránek je minimum a nejedná se o zásadní záležitosti. Můžeme samozřejmě diskutovat, že práce mohla mít o 20 stran více místo nutného absolutního minima a mohla mít zapracované (jinak dostupné) údaje o aktivitách zkoumaných komunit na sociálních sítích a internetu v předvolební kampani. Líbilo se mi, že autor při srovnání obou kampaní poznal, přiznal a popsal, jak se celý politický marketing v letech 2008 a 2012 proměnil.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
[bookmark: _GoBack]Viz některé připomínky výše, tj. absence dílčích shrnutí po volbách v roce 2008 a 2012, některé formální náležitosti (absence příloh – tabulek a grafů) a pak snad diskuzní otázka nad hlubší analýzou, která se v práci mohla objevit.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a za předpokladu solidní obhajoby navrhuji hodnocení stupněm VÝBORNĚ.

Datum: 26.5.2015 Podpis:
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